[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июня 2023  г.                                                                                    № 261
город Борзя

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Борзинский район» от 28 июля 2021 года № 357 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения в муниципальном районе «Борзинский район» на 2020-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального района «Борзинский район» от 29 декабря 2015 года № 720 «О порядке разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Борзинский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации»,  ст.33 Устава муниципального района «Борзинский район»,  администрация       муниципального       района      «Борзинский     район»      п о с т а н о в л я е т:

1. Внести прилагаемые изменения в постановление администрации муниципального района «Борзинский район» от 28 июля 2021 года № 357 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения в муниципальном районе «Борзинский район» на 2020-2024 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Борзинский район» по социальному развитию М.М. Абидаеву.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в бюллетени «Ведомости муниципального района «Борзинский район».

Глава муниципального района
«Борзинский район»                                                                         Р.А. Гридин
[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального района
«Борзинский район» Забайкальского края
от 21 июня 2023 г. № 261

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление администрации муниципального района «Борзинский район» от 28 июля 2021 года № 357 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения в муниципальном районе «Борзинский район»
на 2020-2024 годы»

3. Перечень мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения в муниципальном районе «Борзинский район» на 2020-2024 годы» изложить в новой редакции:

2

 План мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения
в муниципальном районе «Борзинский район» на 2020-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Источники финансирования

	Исполнители
	Целевые индикаторы

	Всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1. Формирование у населения муниципального района «Борзинский район» мотивации
к ведению здорового образа жизни и сохранению собственного здоровья

	1.1.
	Рекомендовать обеспечить выполнения плана диспансеризации и профилактических медицинских осмотров взрослого населения:
	2020-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	АМР «Борзинский район»
	Увеличение охвата населения диспансеризацией и медицинскими осмотрами в рамках профилактики

	1.1.1
	Организация приема в субботу и в вечернее время;
	2020-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ГУЗ «Борзинская ЦРБ»

	1.1.2
	Организация выезда мобильных бригад;
	2020-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.3
	Реализация проекта «Старшее поколение».
	2020-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Организация и проведение конкурса среди образовательных организаций на лучшие практики по здоровому образу жизни.
	2021-2024
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»
	16,0
	-
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	Комобр АМР «Борзинский район», образовательные организации

	1.3.
	Формирование нравственно-эстетических ценностей семьи, поддержание культурных традиций:
	2021-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-

	-
	-
	-
	-
	Комитет культуры, Комобр АМР «Борзинский район»

	1.3.1
	Районный фестиваль «Русский калач» в рамках празднования Дня семьи, любви и верности;
	2022-2024
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»
	180,0
	-
	-
	80,0
	50,0
	50,0
	МБУ «БРЦК»,
СДК

	1.3.2
	Фестиваль национальных культур, посвященный Дню толерантности;
	2021-2024
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»

Внебюджетные источники
	20,0

20,0
	-

-
	-

5,0
	-

5,0
	20,0

5,0
	-

5,0
	Комобр АМР «Борзинский район»,
общеобразовательные организации

	1.3.3
	Номинирование семейных династий в рамках празднования Дня города.
	2022-2024
	Бюджет ГП «Борзинское»
	120,0
	-
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Администрация ГП «Борзинское»

	1.3.4
	Районный фестиваль творчества инвалидов «Здравствуй, мир!»
	2023-2024
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»
	60,0
	-
	-
	-
	30,0
	30,0
	МБУ «БРЦК»,
СДК, общество инвалидов

	1.4.
	Содействие всестороннему развитию детей, реализация личности ребенка в интересах общества:
	2021-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комобр АМР «Борзинский район», общеобразовательные организации

	1.4.1
	Акция «День грамотности здоровья»
	2021-2024
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»
	20,0
	-
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Задача 2. Увеличение средней продолжительности и качества жизни населения

	2.1.
	Рекомендовать повысить выявляемость хронических неинфекционных заболеваний и факторов риска их развития в ходе диспансеризации взрослого населения.
	2020-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ГУЗ «Борзинская ЦРБ»
	1.Увеличение средней продолжительности жизни.

2.Увеличение охвата населения флюорографическим обследованием.

	2.2.
	Проведение в соответствии с планом Министерства здравоохранения Забайкальского края, массовых межведомственных профилактических акций:
- Акция в рамках Всемирного дня борьбы с раком;
- Акция в рамках Всемирного дня здоровья;
- Акция в рамках Европейской недели иммунизации;
-  Акция к Всемирному дню борьбы с артериальной гипертонией;
- Акция к Всемирному дню здорового пищеварения;
- Акция к Всемирному дню без табачного дыма;
- Акция «Узнай своё артериальное давление»;
- информационная неделя в рамках Всемирных мероприятий по поддержке грудного вскармливания;
- Акция к Всероссийскому дню трезвости;
- Акция к Всемирному дню сердца;
- Акция к Всемирному дню борьбы с инсультом;
- Акция к Всемирному дню борьбы с сахарным диабетом;
- Акция в рамках Международного дня отказа от табакокурения;
- Акция «Соль+йод IQ сбережет».
	2020-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ГУЗ «Борзинская ЦРБ», ГПОУ «Борзинское медицинское училище(техникум)»,
Адиминистрации городских и сельских поселений

	2.3.
	Развитие волонтерского движения по формированию здорового образа жизни среди школьников и студентов.
	2020-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комобр АМР «Борзинский район», общеобразовательные организации, учреждения среднего профессионального образования

	Задача 3. Развитие системы информирования населения о мерах профилактики заболеваний,
сохранения и укрепления своего здоровья

	3.1.
	Организация межведомственного Совета по общественному здоровью в муниципальном районе «Борзинский район».
	2020
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	АМР «Борзинский район»
	1. Уменьшение смертности мужского населения на 100 тыс.населения.

2. Уменьшение смертности  среди женского населения на 100 тыс.населения.

	3.2.
	Во взаимодействии с организация и ведомствами организовать информационно-коммуникационную кампанию, направленную на мотивацию граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание, двигательную активность, отказ от потребления табака и алкоголя, сохранение репродуктивного здоровья, для различных целевых групп населения:
	2020-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ГУЗ «Борзинская ЦРБ»,
АМР «Борзинский район», администрации городских и сельских поселений

	3.2.1
	Тиражирование и распространение печатной продукции для населения по вопросам формирования здорового образа жизни, в том числе здорового питания и физической активности, отказа от потребления табака и алкоголя, сохранения репродуктивного здоровья.
	2021-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	АМР «Борзинский район»,
ГУЗ «Борзинская ЦРБ»

	3.2.2
	Трансляция на информационных табло, на ведомственных плазменных видеопанелях внутри зданий, социальной рекламы по вопросам формирования здорового образа жизни.
	2021-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ГУЗ «Борзинская ЦРБ», администрации городских поселений

	3.2.3
	Размещение профилактических материалов:
- в СМИ( газеты «Даурская новь», «Борзя-Вести»);
- на официальном сайте ГУЗ «Борзинская ЦРБ»;
-  в социальных сетях («Одноклассники», «Вконтакте»).
	2020-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	АМР «Борзинский район»,
ГУЗ «Борзинская ЦРБ»

	Задача 4. Формирование мотивации к отказу от вредных привычек сокращению уровня
потребления алкоголя и табачной продукции

	4.1.
	Реализация проекта «Трезвое село» на территории сельского поселения «Хада-Булакское»:

	Администрация СП «Хада-Булакское»
	Снижение количества граждан, состоящих на учете с синдромом зависимости от алкоголя.

	4.1.1
	- Акция «Скажи алкоголю НЕТ!» (лекции, книжная выставка, конкурсы);
	2021-2024
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»
	40,0
	-
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Комитет культуры, МУК «БМЦБ»

	4.1.2
	- Проведение конкурса «Семья года в целях пропаганды здорового образа жизни.
	2021-2024
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»

Бюджет сельского поселения
	80,0

40,0
	-

-
	20,0

10,0
	20,0

10,0
	20,0

10,0
	20,0

10,0
	АМР «Борзинский район», СП «Хада-Булакское»

	4.2.
	Мероприятия по организации и контролю реализации Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»:
	2020-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	АМР «Борзинский район», администрации городских и сельских поселений

	4.2.1
	Реализация мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального района «Борзинский район»;

	4.2.2
	Проведение мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма и сокращение потребления табака.

	4.3.
	Изготовление и распространение памяток, наглядной информации о вреде и последствиях табакокурения и потребления алкоголя, по профилактике здорового образа жизни.
	2021-2024
	Бюджет ГП «Шерловогорское»
	4,0
	-
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация ГП «Шерловогорское»,
администрация ГП «Борзинское», сельские поселения

	4.4.
	Проведение социологического опроса, направленного на изучение распространенности табакокурения среди взрослого населения муниципального района «Борзинский район».
	2021-2024
	Финансирование не предусмотрено
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	АМР «Борзинский район, администрации городских и сельских поселений,
Волонтерские отряды

	4.5.
	Мероприятия в рамках межведомственного взаимодействия по профилактике алкоголизма и табакокурения:

	Комобр АМР «Борзинский район»,
Комитет культуры, городские и сельские поселения, волонтерские отряды

	4.5.1
	Проведение акции «Брось сигарету – возьми конфету»;
	2021-2024
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»
	20,0
	-
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Комобр АМР «Борзинский район», волонтерские отряды

	4.5.2
	Проведение акции «Жить без табака».
	2021-2024
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»
	40,0
	-
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Комитет культуры, учреждения культуры

	Задача5. Проведение мероприятий и акций, направленных на поднятие престижа спорта и
 пропаганду здорового образа жизни.

	5.1.
	Оснащение придомовых территорий и жилых массивов бюлбордами, информационными стендами по пропаганде здорового образа жизни
	2021-2024
	Бюджет ГП «Шерловогорское»
	4,0
	-
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация ГП «Шерловогорское», администрация ГП «Борзинское», сельские поселения
	Увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

	5.2.
	Проведение мероприятий по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса «Готов к труду и обороне» для граждан старшего поколения.
	2021-2024
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	АМР «Борзинский район», городские и сельские поселения, ГАУСО ШРЦ «Топаз»

	5.3.
	Проведение районного конкурса «Самая спортивная семья».
	2021-2024
	Бюджет муниципального района «Борзинский район»

Внебюджетные источники
	75,0

40,0
	-

-
	15,0

10,0
	20,0

10,0
	20,0

10,0
	20,0

10,0
	АМР «Борзинский район», комитет культуры АМР «Борзинский район», волонтерские объединения спортивной направленности

	5.4.
	Размещение на стендах в муниципальных учреждениях физической культуры и спорта информация и материалов, направленных на популяризацию здорового образа жизни.
	2020-2024
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МУ ДО «БЦДЮТиС»
МУ ДО «Шерловогорская ДЮСШ»
МБУ ФК м С «Олимп»

	Итого по программе:
	779,0

	126,0
	211,0
	231,0
	211,0

________________________________

image1.wmf